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Senhor Dlrgtor, - Go0o70002-6 L o
$ | : Encaminhamos em anexo ficha de Solicitacdo de

Adesdo - da Casa Legislativa e dos Parlamentares, conforme
solicitacdo para 0 Programa ]nterleg15 Solicitamos a incluséo

desta Camara, para que possamos usufruir dos beneﬁcms da
Cominidade Virtual do Poder Leglslatlvo

Sem mais para 0 momento, é na certeza de
~ sermos atendidos para este programa, desde ja agradecemos.
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Edilson Patoni
Assinatura do Presidente
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Solicito a minha ades3o a rede Interlegis.

S#o Jorge do lvai-PR, 23/05/2002. % /;
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- CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DG IVAI

PRACA SANTA CRUZ, 248 — CENTRO

SAO JORGE DO VAl

SCEP: 87190-000

{044} 243-1498

pmsjivai@wnet.com.br

(044) 2431488

04/08

(044) 243-1666

PR

SHI-CO0Z-UN0-00- " O0OUONd NESWIN

EIPresidente 0 Vicé:Presi'deme

[ 1°Secretario D2°secretario | 1
D)3°Secretario [4°Secretatio DOVereador 5.
Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.
u . /‘ )
Sao Jurge Bo eah- PR, 23/05/2002. iz
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CJAssembléia Legislativa E Céarmnara Municipal ;

CAMARA MUNICIPAL DE SAQO JORGE DO IVAI

| TUEZ PR| ECEPZ 87190-000

_(044) 243-1498 |
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DOPresidente O Vice-Presidente [J1°Secretario X2°Secretario ; L5
DO3°Secretario D4°Secretario Overeador . i b
. Solicito a minha adesdo a rede interfegis.

S30 Jorge do Weah PR, 230612002 ﬁ /K

Local e data Assinatura do Parfamentar
Clévis Garcia Plaga
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Solicito a minha adesao a rede interiegis.

Sav Jorge 9o Wai-PR, 23/05/2002.
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OAssembiéia Legislativa E Camara Municipal

CANARA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DG IVAI

“UE. PR| ICEP: 87190-000

(044) 243-1498

{044} 243-1498 |

prasjivai@wnet.com.br
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Solicito a minha adesio a rede Interiegis.

S0 Jvige 9o Wwar-PR, 2205/2003.
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CJAssembléia Legistativa ﬁ Cémara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAI
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30/09
{044) 243-148%
DOFresidente O Vice-Presidente O1°Secretaria O2°Secretario
O3°Secretario 4°Secretario XlVereador i
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Solicito a minha adeséo & rede interlegis.

Sa0 Jorge 4o Wai-BR, 23/05/2002. == :

Local e data Assinaiura do Parlamentar
César Miguel.Ca dos Santos
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Pioce 2samente de Uidos do Senado Nooss

Exmo. Senhor

Vereador Edilson Pavoni

Presidente da |
Camara Municipal de S&o Jorge do ivai — PR

. Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia para arquivo uma via do “Convénio de
Participagdo da Camara Municipal de S&o Jorge do lvai no Programa Interlegis”, com
a finalidade de regularizar o relacionamento dessa Casa Legislativa com o Programa

Interlegis.

Apresentamos a Vossa Exceléncia os nossos protestos de elevada estima e

distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Foucate

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenagiio Especial do Programa Interlegis

Folha n° _
Procatss ¥
Rubsica

PSR

Brasilia, 26 de julho de 2002.

INTERLEGI/
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Sdo Jorge do Ivai-PR, 04 de Margo de 2004

Prezado Senhor;

: Ao agradecer a Vossa Senhona 0 material de apmo enwados nesta
Egreg1a Casa de Leis para o exercicio de 2004, envio meus compnmentos ¢ votos de

proficuas realizagdes para o ano que ora iniciam.

Sem mais para 0 momento, aproventamos para externar-thes os .-«
ko

nossos protestos de estima e consideragfo.

Cordialmente;

003250/04

Exmo. Sr..
Antonio Flavio Testa
DD. Diretor da Coordenagdo Especial do Programa Interiegis
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CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
JORGE DO IVAI NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVENIO N°: PR-41052/2002 — INTERLEGIS

O CENTRO DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo “C”, do Senado Federal, Praga dos Trés Poderes, em Brasilia — DF,
CEP 70165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ORGAO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTQ, em- 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN, MARIO LUCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DO

— _ IVAIi, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Praga Santa Cruz, n® 249, Sio Jorge do Ivai-
PR, neste ato representada por seu Presidente,Vereador EDILSON PAVONI, resolvem celebrar o presente
Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas cldusulas ¢ condigdes seguintes:

¢ CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagédo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugio decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

- promover a criagdo e a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercambio, a permuta ¢ a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 0s convenentes;

II - estimular a produgdo, captagiio e disseminagfio de informagdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Didrio do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagBes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cléusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR.

. 1.3 - Se necessdrio, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos

vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sdo atribuicoes do ORGAQ EXECUTOR:

1- tornar disponiveis 8 CASA LEGISLATIVA os bens destinados 4 utilizagdo no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio,
@
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II -

v -

VI -

" VI -

incentivar o desenvolvimento e a implementagdo de acdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informag@es relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdeés vinculadas ao seu processo legislativo, & sua prestagiio de contas e outras informagdes de
interesse do cidadéo;

permitir a ulilizagfo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento {PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalades pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA -

|' . [-
I1-
11 -

IV -

VI -
VII-

VIII -

3.1 - Sdo atﬁbuigﬁes da CASA LEGISLATIVA:

providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagao;

zelar pela guarda, administra¢do, boa utilizagdo e manutencdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composigio de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigtes, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranca de informagdo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuérios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como forer e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravivel) e pagar os
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

manter atuahzadas as bases de dados sob sua responsablhdade colocadas a disposicio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informagbes da CASA LEGISLATIVA colocadas 4 disposicio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusfo, a exclusdo ¢ a atualizagdo das informagbes do cadastro de usudrios e direitos de

acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; \RRQ
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IX - impedir a instalagic e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
‘ de programas que nfo disponham de autorizagdo contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares_. servidores e demais usudrios credenciados das limitagdes e restrigbes
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteiado de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagiio do PROGRAMA INTERLEGIS;

| ‘ XI- disseminar e divulgar, no 4mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

' XI1- incentivar o uso dos gquipamentos e'programas' para o desenvolvimento dos processos legislativos e
: administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugBes para utilizagdo por outros membros da Comunidade. '

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposicio da CASA LEGISLATIVA para participagdo no

" PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagéo técnica internacional, Projeto

. BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR e 0 PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O

DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO sdo fornecidos 4 CASA

LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS

PARA O DESENVOLVIMENTOQ (PNUD) — Projeto BRA/98/010, ¢ estdo destinados para uso tinico € exclusivo

na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender &s atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisfo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes dé findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definir4,
em conjunto com ¢ BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagfio final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar ¢ comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsdveis pelo recebimento ¢ administragdo dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite ¢ Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIV A no ato da instalagdo.

. 4.3 - Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas inclusive aqueles
decorrentes de procedlmentos que impliguem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverfio ser realizadas inica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44.1 - A manutengio corretiva, quando necessdria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA .
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

R e
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4.5 - Apds o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagdes tecnoldgicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas:

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
I- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢dio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuracio do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

- 4.8 — Na hipétese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
- _ INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinara novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagdo. )

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegio técnica e auditoria, & Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS

. NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e a AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERAGAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - N#o ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO

7.1 — A rescisdo do presente Convénio poder4 se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

il - pelo ndo cumprimento de qualquer cldusula ou condigio prevista neste Convénio, em especial quanto &
finalidade e utilizagiio dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigdes iegais,
mediante notificacdo de umn dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislagio.

7.2 — Em quaisquer das hipoteses de rescisdio do Convénio ou em caso de nie prorrogagio, os equipamentos €

programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS seréio devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. ‘\@
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS
8.1 - S840 de inteira responsabitidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqiiéncias legais advindas da instalagio ou use de programas que nfo disponham de autorizagio
legal ou contratual;

If - as informagdes, o contetido das paginas infernef ¢ mensagens eletrnicas provenienies dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA,

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre 0s convenentes e, se
necessario, formalizados em termos aditivos. ’

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio serd publicade pelo ORGF\O EXECUTOR, de forma resumida, no Didrio Oficial da
Unido,

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questiio porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 {duas) vias de igual teor e forma,

para um $6 fim, juntamente com as testemunhas.
1 ge Mﬁ@ de 2002.

Mario Licio Lacerda de Medeiros . Vereador Edilson Pavom
Diretor-Executive do PRODASEN ' Presidente da Cimara Municipal de S3o Jorge do Ivai
Testemunhas:

g‘(:)wq}u;& %/)’/

Paulo Fontencle ¢ Silva
Diretor da Coordenagiio Especial do PROGRAMA Representante da Ca

INTERLEGIS I
val Antonio (U/ agrande

1.* SECRETARIO
I

unicipal de S3o Jorge do

INTERLEGI/
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DO IVAf

Equipamentos:

e Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;

o Impressora Lexmark modelo Optra E312;

- e Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
e Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.
. Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0,

Sistema operacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automagio de Escritério SUN StarOffice versao 5.2 for Linux;
Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;

Antivirus. &&Q _




INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR P g
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAI

Para que se proceda & instalacdo. do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, 2 Carnara Municipal de S&o

Jorge do Ivai:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com 0 Manual de Recebzmemo e ]mtalag:ao do Microcomputador e da Impressora nas

Cdmaras Municipais,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagéo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizacdo:

Antonic Casagrande

1¢ Secretario

(44)7213.16.66

[ X atestar instalagio
[ ] treinamento

Tatiane Cristina
Rodrigues de Souza

Asse ssora de
Plenario

(44) 243.14.98 |

1 [H wreinamento

[ & atestar instalagio

Edilson Pavoni

Presidente

(44} 243.10.76

(X ] atestar instalagdo
[ X trcinamento

C1évis Gareia Placd

22 Secretario

(44) 243.13.88

| atestar instalagdo

[ ] treinamento

3 — informa os dias da semana e horérios de funcionamento da Cimara Municipal:

das 08:00/11:00 e 13 00/17:00 Hi

de Segunda a Sexta-Feira

4 — informa se a Cimara Municipal estd conectada a um provedor Internet:

5 — informa se ha provedor de acesso a Internet no Municipi

_,%

Edilson Paloni
Cémara Municipal de Séo Jorge do Ivai

Este formuldrio deverd ser encamirihado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel, por meio do fax xx6/-321- 1073

ou para o seguinte endere¢o:
‘PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E” do Senado Federal

Brasilia — DFF - CEP 70163-900).

Sim Nio X

Sim IIINéo
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Conveniade, Verezdor Claudiney Aparecido de Almeida, Presidente
da Camara Municipal de Sanma Cecilia do Pavio-PR

ESPECIE: Convénio n° PR-410872003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de fnformética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgdo Execuor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de Santa Cnxz do Monte Castelo-PR;
OBJETO: Estabelecer e regular a participaeZo da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposio_no
A 25, da Lei i° B.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragfes;
DATA DE ASSENATURA: 23/07/2003; VIGENCIA: A partir da dua
de assinatura, com vigéncia cqualenl.e & duragin do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St. Mirio Licio Lacerda de Medeires - Diretor-Executive: Pelo
Caonveniada, Vereador Rosalvo Mendes de Araijo, Presidente da Ca-
ma» Municipal de Santa Cruz do Monte Castelo-PR.

* BSFLECIE: Conv&nio n® PR-41050/2002 - INTERLEGIS, celebrado

enire ¢ Centzo de Taformanca e Processamenta de Dados do Senadn
Federal - PRODASEN, atuando coma Orgdo Executor do Pro
Interlegis e a Cimara Mumcupal de Santa Helena-PR; OBJETO: ES“
mbelecer e regular a parti da Casa Legislativa no Prog)
Inrerlegis; MODALIDADE: "Nos termos do disposio no Art. 1S, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas :lrcra.po& DATA DE
ASSTNATURA: 31/0%2002; VIGENCIA: A panir da data de as-
sinatura, pom vigéncia equivalente & duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executdve; Pele Con-
veniada, Vereader Eider Alberto Boff, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Santa Helena-PR.
£SPECIE; Convénio n": PR-41138/2001 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centre de Informidtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atwando como Ocgdo Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cxmara Municipal de Santa Maria do Oeste-PR: OB-
JETO: Eswubetecer ¢ regular a participagdo da Casa Legislativa na
Programa Imerlegis; MODALIDADE: Nes termos do dispesto no
A 25, da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bom como suas alteragdes;
DATA DE ASSBVATURA: 26/08/2003; VIGENCIA: A partt da dara
de assinatura, com vigéncia equivalente 4 duragio do Programa In-
tertegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
ma. Sr. Petronio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Execulivo; Pelo
Conveniade, Vereador Ademir José Santos de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Santa Maria do Oeste-PR.
ESPECIE: Convénio o PR-4119%2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informélica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Execulor do Programa
Interiegis & a Camara Municipal de Sania MarianaPR: OBJETO:
Ectahelecer € regular a 30 da Casa Legislativa no Pr
:ortegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no At 25, da
Lei n* B.666, de ZL/06/1993, bem como suas altetagdes; DATA DE
ASSINATURA: 26/08/2003; VIGENCIA: A pam’r da dam de as-
sinanma, com vigéncia equivalente 4 duracio do Programa [merlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Perdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo, Pelo Conve-
niado, Vereador Joio Carlos Massan, Presideme da Cimara Municipal
de Santa Mariana-PR.
ESPECIE: Convénio n™ PR-$1092/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de [nformitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como 3o Executor do Programa
Intertegis ¢ 2 Cimara Municipal de Sammo Ambrio do Sudoeste-PR;
OBJETO: Estabelecer e regular 2 participagio da Casa Legislativa no
Programa In!,erlegls MODALIDADE: Nos termos do disposto no
Art 25, da Lei o® 8.566, de 21/06/1993, bem como suas alteraches:
DATA DE ASSINATU 23/07/2003; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vipénciz equivalemte a duragio do Programa In-
terlegis;, SIGNATARIOS: Pelo Semdo Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrhmio Barbesa Lima Carvalho - Diretor-Executive; Pelo

, Conveniada, Vereador Heitor Rodrigues, Presidente da Camara Mu-

.micipal de Sanlo Anténie do Sudoeste PR.
ESPECIE; Convénio n%: PR-41065/2002 - INTERLEGIS. celebrado
enire o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Exocutor do Programa
lnterlegm ¢ a Camara Municipal de Sanio Injgio-PR; OBJETO: Es-
e regular a Getpacdo da Casa Legislativa no Programa
ln'etlegm MODALIDADE: Mos temmos do disposto no Ar. 23, da
Lei o® 8.666. de 21/06/1993, bem tomo suas a.kemcos DATA DE
ASSINATURA: 311/1272002; VIGENCIA: A panir da data de as-
sinatura, gom vigéncia equivalente i duracia do Programa Interlegis:
SIGNAFARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, St
Mirio LU0 Lacerda de Medeiros - Diretor-Exequtivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Joio Barista dos Santos, Presidente dd Cimara
Municipal de Santo Inacio-PR.
ESPECIE: Convénio n®: PR-41130/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Cenmro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando camo Orgdo Executar do Programa
Intertegis e a Camara Municipal de Sio Jodo-PR; OBJETQ: Es-
tabelecer ¢ regelar a participagio & Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei n* B.666, de 21/06/1993, bem como suas 2lteragbes; DATA DE
ASSINATURA: 23072003, VIGENCIA: A panir da dala de as-
sinatura, gom vigéncia equwnlenle 3 duragio do Programa Interleis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. 5r
Permdnio Barbosa Lima Carvalhe- Diretor-Execunivo; Pelo Conve-
niado, Vereador A ge]o Longo Debastini, Presidente da Camara
Municipal de 530
ESPECIE: 'Convédic 2 4105272002 ™ INTERLEGIS, celebrado
enTe o Centre de [nfornaricae Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. .anizndo como Orgle. Executor do Progruna
Interlegis e’3 Cimara Municipal B€ S0 Jorge do Pvai OBIETO:
Estabelecer regular a pan da Casa Legistativa no Programa
[nterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da

-veniado, Vereader Edilson Pavoni. d da Camara b

Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraghes; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002: VIGENCIA: A partir da data de as-
sinanura, com vigéncia equivalente 3 duracdo de Programa Interlegis,
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Mirio Lucio Lacerda de Medenms - Diretor-Executive; Pela Can-

de Sgo Jorge do tvai-PR.

ESPECIE: Convénio n% PR-41053/2002 - INFERLEGES, celebrado
entre 0 Cenrro de Informinica e Processamento de Dades do Semado
Federal - PRODASEN, atando come Orgdo Executor do Programa
[nterlegis e 2 Cimara Muni¢ipal de Sdo José das Palmeiras-PR. OB-
JETO: Estshelecer € regular a participacio d2 Casa Legislativa no
Programa Interlegis, MODALIDADE: Nos termos de dispeste no
Art 25, da Lei n° 8,666, de 21/06/1993, bem como suas alteragbes;
DATA DE ASSINATURA: 310W2002; VIGENCIA: A partir da-data
de assinanra, com vigéncia equivalente a duragio do Proprama In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Semadn Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mirio Licio Lacerdz de Medeiros - Diretar-Executive; Pelo
Conveniado, Vereadora Guisla Darlene Muller Salvador, Presidente
da Camara Municipal de Sic losé das Palmtiras-PR.

ESPECIE: Convénio n*: PR-41054/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informirica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aniando como Orgdo Execrtor do Programa
Interlegis & a Camazra Municipal de S3o Miguel do [guacu-FR; OB-
JETQ: Estabelecer e regular a parncipacio da Casa Legislativa ne
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto na
Art. 25, da Lei »° 5.666. de 21/06/1993, bem como suas alterages;
DATA DE ASSINATURA: 31/0772002; VIGENCIA: A partir da data
de assinanma, com vigéncia equivalente i duracio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
me. Sr. Mirio Liddo Lacerda de Medetros - Diretor-Executivo: Pelo
Cenveniade, Vereador Daniel Ghellere, Presidente da Camara Mu-
nicipal de 520 Miguel do Iguacu-PR.

ESPECIE: Convénio n® PR-41162/2003 - INTERLEGIS, ceiebrado
entre ¢ Centro de Informitica & Processamento de Pados do Senado
federal - PRODASEN. atwando como Omgdo Exccutor do Programa
Interlegis ¢ a Cimama Municipal de $%o Temé-PR; OBIETO: Es-
tabelecer ¢ regula a participacio da Casa Lepislativa no Programa
Intertegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto o Art. 25, da
Lei o® 8.666, de 21/06/1993, bem come suas achraqées: DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; VIGENCIA: A pardr da data de as-
stnatura, com vigéncia equivalente & duragio do Programa Inierlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, St
Petrdmio Barbosz Lima Carvalho- Diretor-Execulivo; Pelo Conve-
niada, Vereador Envaldo da Cruz, Presidente da Camara Municipal
de Sic Tomé-FE_

ESPECIE: Convénio n* PR-41163/2003 - INTERLEGIS, celebrada
entre o Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, armndo como Omgio Execulor do Program:
Intertegis & a Camara Municipal de Sarandi-PR. OBJETO: Eslabe-
lecer e regular a pamicipagdo da Casa’Legistativa no Programa In-
terleg]s MODALIDADE: Nos termos do dispesio no Art. 25, da Lei
n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suzs alieracies; DATA DE AS-
SINATURA: 30409/2003; VIGENCIA: A partir da dara de assinature,
com vigéncia equivalente 3 duragio do Progrema Mnierlegis; SIG-
MATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St Pc-

ESPECIE: Convémio n® PR-41088/2003 - INTERLEGIS. celehrada
enire ¢ Centro de [nformatica e Processgmento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, ztuando como Orgio Excartor do Programa
Interfegis e a Cainara Municipal de Siqueira Camipos-PR; OBRJETO:
Estabelecer e regular a participagdo da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto ne At 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1991, bem camo suas alterapdes: DATA DE
ASSINATURA: 02/06/2003; VIGENCLA: A parfir da data de as-
sinatura, com vigéncia equlvalenle a duragio do Programa ]nlerlegm

SIGNATARIOS: Peio Senado Federal - PRODASEN - Eamo. Sr.
Miric Licie Lacerda de Medeiros - Diretor-Executive; Pedo Con-
vemiado, Vereador Jedo Aparecida Rodrigues. Presidente da Camara
Municipal de Siqueira Campos-PR.

ESPECIE: Convénia n”: PR-4113122003 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Senado
Feéemal - PRODASEN, atuande como Orgdio Exerutor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de Sulina-PR; OBJETC: Eslabelecer
& regulor a pardcipagdo da Casa Legislativa no Programa lnlalegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposio no Art. 25, da Let n° 8,665,

de 21/06/1993, bem como suas alieraghes; DATA DE ASSINATURA:

23/0772003; VIGENCIA: A partir da data de assinanra, com vigéncia
equivalente 3 dutagio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Peminio Barbesa Lima
Carvalho- Dirstor-Executivo, Pelo Conveniado, Vereador Almir Ma-
cied Costa, Presidente da Camara Municipat de Sulina-PR.

ESPECIE: Convénic n: PR-41001/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centro de [nfermitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRGDASEN, atuando como C)rgio Executer do Programa
Interlegis ¢ a Cémara Municipal d¢ Tamarana-PR: OBJETO: Es-
wmbelecer e regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Interl&grs MODALIDADE: Nes tenmos do disposte no Art. 25, da
Lei o 8.666. de 21/06/1993, ber como suss alteragies; DATA DE
ASSFN."\TURA 31/072002; VIGENCIA: A partiv da data de as-
sinahma, com vigéncia equivalente i duragio do Programa Interfegis;
SIGNATARIQS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exme. St
Mario Liécio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executive; Pela Con-
veniado, Vereador Amadeu de Oliveira Lima, Presidente da Cimara
Municipal de Tarmarana-PR.

ESPECIE: Convénio n" PR-41055/2002 - INTERLEGIS, cclebrado
enre 0 Cenro de Informirica & Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgio Execuror do

Intetlegis e a Cimara Municipal de Tamboara-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participagdo da Casa Legislatva no Programa
[merlegls MODALIDADE: Nos termes do disposte no A 25, da
Lei n° 8.666, de 2LA/1993, bem come suas aheraches; DATA DE
ASSINATURA: 1:07/2002; VIGENCIA: A partir dz data de as-
sinanwra, com vigéncia equivalente 3 duraglo do Progzama Interlegis;
SIGNATARIOS: Pele Sepado Federo! - PRODASEN - Exmo. Sr
Mario Licio Lacerda de Medeiras - 3% H
venizdo, Vereador Sebastifo Brito, Presidente da Camarz Municipal
de Tambozra-PR.

ESPECIE: Convénio n® PR-4103472002 - INTERLEGIS, celebrada
emre o Ceniro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando come Orgio Executor do Pro;
Imerlegis e a Caman Municipal de Terra Boa-PR; OBJETD: Es-
lzbclecer e Tegutar 2 parth a0 da Casa Legislativa ne Programa
. MODALIDADE: Mos termos da disposta no Art. 25, da

tronio Barbosa Lima Carvalhe- Diretor-E tive; Pelo C

Vereador José Aparecide da Silva, Presid da Zimara Mumc:pal
de Sarandi-PR.

ESPECIE: Convénio n" PR-41145/2003 - INTERLEGIS, celebrade

entre o Centro de Informitica ¢ Processamente de Dades do Senado

Federal - PRODASEN, anundo come Orglo Execuror do Programa
Interlegis e @ Cimara Municipal de Sandade do Iguacu-PR; CBIETO:
Estabelecer & regular a participagdo da Casa Legisiativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei o* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes; DATA DE
ASSTNATURA: 04/09/2003; VIGENCIA: A partic da dala de as-
sinziura, ¢om vigéncia equivatente i turagio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronio Barbosa Lima Carvalha - Diretor-Execunva: Pelo Conve-
miado. Vereador Arlindo Faust, Presidemte da Cimara Municipal de
Savdade do [guacu-PR.

ESPECIE: Convénio n* PR-41102/2003 - INTERLEGHS, celehrada
entre « Centro de Informitica & Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, araando como Orglc Executor do Programa
interlegis e a Cimara Municipal de Sengés-PR; OBJETO: Estabelecer
e tegular a parficipagiio da Casa Legisiativa no Programa Intedlegis;
MODALIDADE: Nos termos de disposto no Art 25, da Lei o 8.666,
de 21/06/1993, bem como suas al:mn;m:s DATA DE ASSINATURA:
10/09/2003; VIGENCIA: A partir da data de assinanma, com vigéneia
equivalente i duragio do P'rograma Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petronic Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executive; Pelo Conveniado, Vereador Wanderlei
Pedrg Corassa, Presidente da Camara Municipal de Sengés-PR.
ESPECIE: Convéxio n° PR-41051/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informdtica e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como Orgle Executer do Programa
Interlegis & 2 Cimara Munitipal de Sertanépolis-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participacdo da Casa Legislativa no Pro
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto mo Ant. 25, da
Lein® 8&56 e 21/06/1993, bem como suas allcraques DATA DE
ASSINATURA: 24/09/2002; VIGENCIA: A partir da data de x-
sinatura. §om vigéncia equivalente & duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exme. St
Mirie Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execulive; Pelo Con-
veniado, Vereador Ademar Marques de Souza, Presidenze da Camara
Municipal de Sertancpolis-PR.

Lei n* 8 5665, de 21/06/1993, bem como suas alteracies; DATA DE
ASSINATURA: 19/1272002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura. com vigéncia equivalente a duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exme. St
Mazio Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execntivo: Pelo Con-
veciado, Vereadar Jode Batista de \‘atus Presidente da Cimara Mo~
nicipal de Terra Boa-P&

ESPECIE: Convénic n®: PR-41052/2002 - INTERLEGIS. cetebrado
entre o Centro de Informética ¢ Processamento de Dados do Senads
Federal - PRODASEN, atuande como Orgdo Executor do Programa
Interlegis € a Camara Municipal de Terra Rica-PR; OBJET(): Es-
tabelecer & regular a participacio da Casa Legislativa no Programs
Interlegis; MODALIDADE: Nas termos do disposto no Art 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraches; DATA DE
ASSINATURA: (2/07/2002. VIGENCIA: A partir da data de as-
sinanra, com vigéncia equivalentc & duragic do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Eamo St
Mario Luxin Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo, Pele Con-
veniado, Yereador Devalmir Molina Gongzlves, Pre:idem: da Chmzra
Municipal de Terra Rica-PR.

ESPECIE: Convénio n™: PR-47109/2003 - INTERLEGIS, celebrada
e o Cenre de Informéiica e Processamenio de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuande como Orgiio Executor do Proj
laterlegis & a Cimara Municipal de Terta Roxa-PR: OBIETO: Es-
tabelecer & regular a participagio da Casa Legislativa no Programa

- lnler]egts MODALIDADE: Nos termos do disposto no A 25, da

Lei n® 8.666. de 21/06/1293, bem como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 26/08/2003; VIGENCIA: A pamr da daza de as-
sinatura, $om vigéncia equivalente 3 duragio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petronio Barbosa Lima Carvalho -. Direlor-Executive; Pelo Conve-
viado, Vereador Ivan Reis da Silva, Presid da Cimara Munictpal
de Temra Roxa-PR.

3 Convénio n® PR-41038/2002 - INTERLEGIS, celebrade
~iro de Informética e Processamento de Dados do Senato
Fegdera! - PRODASEN, anando como Orgde Executor do Programa
Interlegis. + a Cémara Municipal de Tomazina-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participacdo da Casa Legislariva no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Mos wenmos do disposto no Art 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alieragies; DATA DE
ASSINATURA: 19/08/2002; VIGENCIA: A partir da data de as-
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Folha N° :,G), {3

Processo N° Eﬁq(‘) } 09_{1_
Rubrica D

2z

5%, SENADO FEDERAL

Secretaria Especial do Interlegis - SINTER @

IATERLEGI/

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

. Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicao dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracido do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participagio dessa Camara no

Programa Interlegis, esperando ndo sé continuar como ampliar parcerias no

‘ decorrer da execucdo do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
‘ INTERLEGIS Il

Respeitosamente,

u t

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de S&o Jorge do Ivaj
Praga Santa Cruz, 249 - Centro
Séo Jorge do lvai - PR
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